

REFERAT Byrådet 2022-2025 d. 29-04-2025

Mødedato Tirsdag d. 29. april 2025 kl. 18:30

Mødested Byrådssalen, Teatergade 8, 2. sal

Mødedeltagere Torben Johansen, Stine Andersen, Hanne Sørensen, Carsten Rasmussen, Rico Carlsen (Stedfortræder for Cathrine Riegels Gudbergsen), Rune Kristensen, Kasper Schneider , Lars Hoppe Søe , Tina Højlund Pedersen, Aligo Francis, Per Sørensen, Jette Leth Buhl , Githa Nelander, Sebastian Mylsted-Schenstrøm, Michael Perch, Kenneth Sørensen, Kristian Skov-Andersen , Regitze Harslund Sancoeur , Cathrine Riegels Gudbergsen (Afbud), Marianne Olsen, Linda Frederiksen, Süleyman Yücel, Jørgen Christiansen, Brian Hornbek, Charlotte Roest, Christian von Benzon, Anette Brix, Tommy Lindegaard, Helle Jessen, Marc Hvenegaard , Nickolai Hamann , Andreas Pourkamali

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsorden.....	3
Godkendelse af regnskab 2024.....	5
Beslutninger som følge af budgetkontrol pr. 1. marts 2025.....	12
Godkendelse af Midt- og Sydsjællands Brand og Rednings regnskab 2024.....	17
Godkendelse af henlæggelse af beføjelser og pligter for Midt- og Sydsjællands Brand & Redning...	20
Behandling af befolkningsprognose 2025-2034.....	23
Godkendelse af supplerende høringssvar til Ankestyrelsen - kommunale tilskud til Arena Næstved..	27
Godkendelse af samlet forslag til Kommuneplan 2025.....	31
Ansøgning om udpegning af industripark ved Bårse-Tappernøje.....	40
Indstilling af kandidater til styregruppe til forundersøgelse af Nationalpark Smålandsfarvandet.....	44
Lukket: Beslutning om ekspropriation til erhvervelse af areal til NK-Vand A/S til sikring af adgang	47
Underskriftsark.....	48

Punkt 44: Godkendelse af dagsorden

44. Godkendelse af dagsorden

Indstilling

Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Byrådet, 29.04.2025

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergson (V)

Stedfortræder: Rico Carlsen (V)

Valggruppe 2 havde indkaldt Rico Carlsen (V) som stedfortræder for Cathrine Riegels Gudbergson (V).

Byrådet godkendte forfaldsgrund og stedfortræderindkaldelse.

Godkendt.

Punkt 45: Godkendelse af regnskab 2024

25-006599

Bilag

Årsberetning 2024, politisk behandling.docx

Finansiering - Regnskabsbemærkninger 2024

Politikere - serviceniveau 2024 Regnskabsbemærkninger

Administrationen - serviceniveau 2024 Regnskabsbemærkninger

IT - beskrivelse af serviceniveau i 2024 Regnskabsbemærkninger

Regnskabsbemærkninger - Jord og Bygninger

Ejendomme - Regnskabsbemærkninger 2024

Tværgående Områder - serviceniveau 24 Regnskabsbemærkninger

Arbejdsmarked 2024 Regnskabsbemærkninger

Ældre 2024 Regnskabsbemærkninger

Sundhed og forebyggelse 2024 Regnskabsbemærkninger

Aktivitetsbestemt medfinansiering KMF 2024 Regnskabsbemærkninger

Handicap budgetbemærkninger 2024 Regnskabsbemærkninger endelig

Psykiatri - Budgetbemærkninger 2024 Regnskabsbemærkninger- endelig

Børn Unge 2024 Regnskabsbemærkninger

Regnskabsbemærkninger Dagtilbud 2024

Undervisning 2024 - Regnskabsbemærkninger

Kommunal ungeindsats 2024 Regnskabsbemærkninger

Regnskabsbemærkninger 2024 CUU

Kultur 2024 Regnskabsbemærkninger

Klima Miljø og Natur 2024 Regnskabsbemærkninger

Regnskabsbemærkninger - Trafik og Grønne områder

Personaleoversigt 2024.xlsx

Noter i forbindelse med Totaloversigt over anlægsarbejder 2024

Anlægsoversigt ØK

Anlægsoversigt BUU

Anlægsoversigt KIU

Anlægsoversigt KMFU

Anlægsoversigt PTLU

Anlægsoversigt SFU

Detaljeret regnskabsoversigt 2024

25-000428-9 Afskrivninger ØK 2024 Endeligt dokument 10539844_3574485_0

45. Godkendelse af regnskab 2024

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 22.04.2025

Byrådet (godkender), 29.04.2025

Administrationen har udarbejdet det samlede regnskab for 2024. Regnskabsresultatet vurderes samlet set at være acceptabelt; men med bekymrende delresultater.

Regnskabet endte med et overskud på balancen på 35,1 mio. kr. Det er 62,4 mio. kr. bedre end oprindeligt budgetteret. Ses regnskabsresultatet i forhold til det korrigerede budget, hvor overførsler fra 2023 er medregnet, er regnskabsresultatet 404,7 mio. kr. bedre end budgetteret.

Regnskabsresultatet skal ses i sammenhæng med de økonomiske overførsler fra 2024 til 2025 (byrådet d. 25. marts, punkt 30-32).

I denne sag skal Økonomiudvalget overfor byrådet anbefale regnskabet godkendt.

Indstilling

Administrationen indstiller, at regnskabet godkendes og oversendes til revision.

Beslutning

Økonomiudvalget, 22.04.2025

Anbefales.

Byrådet, 29.04.2025

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V)

Stedfortræder: Rico Carlsen (V)

Godkendt.

Sagsfremstilling

Regnskabet er acceptabelt; men med bekymrende delresultater

Det samlede regnskab kan nu aflægges og samlet set vurderes regnskabsresultatet at være acceptabelt, da udvalgene i et vist omfang overholder deres budgetrammer på driften og der er gennemført anlægsprojekter stort set svarende til det oprindeligt budgetterede. Samtidig er kommunens likviditet fortsat på et solidt niveau.

Det er dog bekymrende, at der i løbet af året har været behov for at gennemføre kompenserende besparelser i flere udvalg, at give ekstra bevillinger til Børne- og Uddannelsesudvalget på 35,7 mio. kr. og alligevel delvist at eftergive 15 mio. kr. af det samlede underskud på 19 mio. kr. på Børn og Unge området i forbindelse med regnskabsafslutningen. Det er også bekymrende, at udfordringerne på velfærdsområderne fortsætter i 2025, hvor der forventes budgetoverskridelser på flere områder. Samtidig er en stor del af virksomhedsoverførslerne fra 2023 til 2024 anvendt i løbet af 2024.

Derudover ses en tendens til, at det ikke længere alene er de store velfærdsområder, der er udfordret med at overholde økonomien. I regnskab 2024 har Økonomiudvalget også haft store budgetudfordringer, som dog er håndteret inden for udvalgets eget bevillingsområde; men vurderingen er, at disse budgetudfordringer også fortsætter ind i 2025.

Næstved Kommunes resultat for 2024

I tabellen nedenfor kan Næstved Kommunes resultat for 2024 ses.

Opstillingen er lavet i forhold til, om beløbet går ind eller ud af kassen. Derfor betyder +indtægter og -udgifter.

Resultatopgørelse 1.000 kr.	A Oprindeligt budget 2024	B Korrigeret budget 2024	C Regnskab 2024	D Afvigelse opr. budget	E Afvigelse korr. budget
Driftsindtægter					
Skat/tilskud udligning	6.271.201	6.281.046	6.296.407	25.206	15.361
Nettodriftsudgifter (ekskl. forsyning og ældreboliger)					
Serviceudgifter	-4.184.034	-4.318.613	-4.296.724	-112.690	21.889
Overførselsudgifter	-1.422.073	-1.438.046	-1.396.842	25.230	41.203
Forsikrede ledige	-153.004	-153.004	-145.685	7.319	7.319
Aktivitetsbestemt medfinansiering	-391.541	-385.699	-387.647	3.894	-1.948
Den centrale refusionsordning	71.166	79.166	110.394	39.228	31.228
Nettodriftsudgifter i alt	-6.079.486	-6.216.196	-6.116.505	-37.019	99.692
Renter (ekskl. ældreboliger)	-1.399	11.228	18.748	20.147	7.520
Resultat af ordinær drift	190.316	76.077	198.650	8.334	122.572
Nettoanlægsudgifter (ekskl. forsyning og ældreboliger)					
Øvrig anlæg	-157.527	-298.208	-159.913	-2.386	138.296
Anlæg i alt					
Resultat af skattefinansierede område	32.789	-222.131	38.737	5.948	260.868
Optagne lån	27.750	32.799	29.999	2.249	-2.800
Afdrag på langfristet gæld (ekskl. ældreboliger)	-83.876	-83.876	-83.026	850	850
Øvrige finansforskydninger	-3.684	-96.091	47.067	50.751	143.158
Samlet balance på det skattefinansierede område	-27.021	-369.299	32.776	59.798	402.075
Resultat af det brugerfinansierede område	-235	-235	10.789	11.024	11.024
Resultat af Ældreboliger	-86	-86	-8.507	-8.421	-8.421
Resultat i alt	-27.343	-369.620	35.058	62.401	404.679

Kolonne A-C: +=indtægt, -=udgift

Kolonne D-E: +=overskud, -=underskud

Regnskabet endte med et overskud på 35,1 mio. kr. - det er 62,4 mio. kr. bedre end oprindeligt budget

Det samlede regnskab for 2024 ender med et overskud på balancen (resultat i alt) på 35,1 mio. kr. Da der blev indgået forlig om budgettet i september 2023, var der forventet et underskud på 27,3 mio. kr. Regnskabet ender dermed 62,4 mio. kr. bedre end budgetteret.

Ses regnskabsresultatet i forhold til det korrigerede budget, hvor overførsler fra 2023 er indregnet i budgettet, er resultatet 404,7 mio. kr. bedre end budgetteret. Det skyldes primært overskud på overførselsudgifter og forsikrede ledige, flere indtægter via den centrale refusionsordning samt overskud på anlæg (der overføres til 2025).

Næstved Kommune har overskud på 198,7 mio. kroner på driften

Næstved Kommune kom ud af 2024 med et overskud på den ordinære drift på 198,7 mio. kr. mod et budgetteret overskud på 190,3 mio. kr. Resultatet opfylder dermed Byrådets mål om et overskud på den ordinære drift på minimum 190 mio. kr.

Det ordinære driftsresultat er 8,3 mio. kr. bedre end det oprindelige budget og 122,6 mio. kr. bedre end det korrigerede budget.

Regnskabet ender dermed stort set som oprindeligt budgetteret. Resultatet dækker dog over store udsving på de enkelte poster. Kommunen har haft højere serviceudgifter end oprindeligt budgetteret; men de opvejes af højere indtægter på både driftsindtægter, refusioner og renter samt lavere udgifter på overførsler og forsikrede ledige.

Det er særligt Børne- og Uddannelsesudvalget, der har haft store budgetudfordringer i 2024; men også Socialudvalget, Plan-, Teknik og Lokaldemokratiudvalget og Økonomiudvalget har haft budgetudfordringer, som er håndteret dels gennem kompenserende besparelser og dels gennem omprioritering af midler inden for udvalgets eget område.

I forhold til de lavere udgifter på overførsler og forsikrede ledige, skal det bemærkes, at finansieringen af kommunens overførselsudgifter er blevet reguleret fra staten. Kommunen har tilbagebetalt 11,3 mio. kr. i bloktilskud i forbindelse med midtvejsreguleringen af kommunernes udgifter til området. Beløbet var afsat som bufferpulje i budget 2024. Reguleringen slår ikke igennem på det oprindelige budget. I forhold til det korrigerede budget, er der et overskud på overførsler og forsikrede ledige på 48,5 mio. kr. De foreløbige regnskabstal fra de andre kommuner viser også, at der er et stort overskud på overførsler og forsikrede ledige. Det er endnu uvist, hvor stort det samlede overskud bliver på landsplan, og i hvilket omfang, der bliver en efterregulering af kommunernes økonomi for 2024.

Serviceudgifterne ligger over det budgetterede i Næstved; men ingen udsigt til sanktion

Budgettet for 2024 var vedtaget med serviceudgifter på 4.184 mio. kr. Serviceudgifterne har i regnskabet været på 4.296,7 mio. kr., hvilket er et realiseret underskud på serviceudgifter på 112,7 mio. kr. i forhold til oprindeligt budget. Kommunens serviceudgiftsramme er i løbet af året dog blevet korrigeret for pris- og lønudvikling samt Ukraineudgifter. Når der tages højde for den korrigerede serviceramme, har Næstved Kommune overskredet serviceudgifterne med 72 mio. kr. Overskridelsen skyldes primært underskud på Børne- og Uddannelsesudvalgets område.

Kommunernes foreløbige regnskab viser, at kommunerne i 2024 havde et overskud på den samlede serviceramme på omkring 2 mia. kr. Dermed bliver der ingen sanktion for Næstved Kommunes overskridelse af servicerammen, da andre kommuner har brugt mindre end deres serviceramme. På anlægsområdet er der brugt mere end 1 mia. kr. mere end aftalt med regeringen. Der er ikke en automatisk sanktion på anlægsregnskabet. Det vil i givet fald skulle beslutes konkret i folketinget.

Ukraineudgifter er dækket med 100 %

Kommunen har i 2024 modtaget 12,8 mio. kr. til at dække Ukraineudgifter i 2024. Der har primært været udgifter til boligindplacering, dagpasning, skole og diverse ydelser. Alle områder har fået dækket udgifter relateret til Ukraine fra den tværgående pulje under Økonomiudvalget i forbindelse med budgetkontrollen pr. 1. september 2024. Restbeløbet på 3,5 millioner kroner blev afsat til etablering af midlertidige boliger til flygtninge (under Ejendomme). Beløbet har været med til delvist at finansiere underskuddet på drift og vedligeholdelse af kommunens ejendomme under politikområde Ejendomme i 2024.

Der er ikke foretaget nogen opfølgning på Ukrainekomensationen i forbindelse med regnskabsafslutningen.

Kommunen har gennemført anlæg for 159,9 mio. kr.

De samlede anlægsudgifter er med 159,9 mio. kr. i regnskab 2024 stort set som i det oprindelige budget, der er på 157,5 mio. kr.

Der er overført uforbrugte anlægsmidler fra 2024 til 2025 på 133,2 mio. kr.

Gennemsnitslikviditeten udgør 694 mio. kr. ved udgangen af 2024 - den forventes at falde i løbet af 2025

Kommunens gennemsnitslikviditet var på 693,7 mio. kr. ved udgangen af 2024. Den er steget med 59 mio. kr. siden sidste regnskabsaflæggelse.

Det er fortsat en pæn høj kassebeholdning, som primært skal bruges til at dække de overskud, der budgetmæssigt er overført fra 2023 til 2024 på virksomheder, drift og anlæg. Kassebeholdningen skal endvidere bruges til finansiering af købet af bygning på sygehuset.

Den første budgetkontrol i 2025 peger på, at gennemsnitslikviditeten forventes at falde til ca. 645 mio. kr. ved udgangen af 2025.

Den økonomiske politik er overholdt

Målene i den økonomiske politik er alle overholdt i regnskab 2024. Målene er følgende:

- Overskud på den strukturelle drift på minimum 190 mio. kr. årligt
- Nedbringelse af den langfristede gæld med minimum 150 mio. kr. i denne byrådsperiode
- Gennemsnitslikviditeten skal være på minimum 350 mio. kr. ved udgangen af denne byrådsperiode
- Anlægsniveauet skal være på minimum 130 mio. kr. om året er alle overholdt i regnskab 2024.

Der er foretaget afskrivninger i løbet af året for samlet 10,6 mio. kr.

I forbindelse med regnskabsafslutningen forelægges afskrivninger på restancer foretaget af hhv. SKAT på 5,8 mio. kr. og af kommunens opkrævningsgruppe på 4,8 mio. kr. Alle afskrivninger på restancer er foretaget på baggrund af lovgivning, fx forældelse, inddrivelsesloven § 16, eftergivelse af SKAT, konkurs, gældssanering mv. Administrationen har løbende afskrevet restancer i 2024 jf. Kasse- og Regnskabsregulativets bilag 8.6.1. Tabet afskrives hovedsageligt på balancen. Der er dog restancer, der bliver afskrevet på fagområdet, fx huslejetab, affaldshåndtering og boligydelseslån.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Årsberetning 2024, politisk behandling.docx

Finansiering - Regnskabsbemærkninger 2024

Politikere - serviceniveau 2024 Regnskabsbemærkninger

Administrationen - serviceniveau 2024 Regnskabsbemærkninger

IT - beskrivelse af serviceniveau i 2024 Regnskabsbemærkninger

Regnskabsbemærkninger - Jord og Bygninger

Ejendomme - Regnskabsbemærkninger 2024

Tværgående Områder - serviceniveau 24 Regnskabsbemærkninger

Arbejdsmarked 2024 Regnskabsbemærkninger

Ældre 2024 Regnskabsbemærkninger

Sundhed og forebyggelse 2024 Regnskabsbemærkninger

Aktivitetsbestemt medfinansiering KMF 2024 Regnskabsbemærkninger

Handicap budgetbemærkninger 2024 Regnskabsbemærkninger endelig
Psykiatri - Budgetbemærkninger 2024 Regnskabsbemærkninger- endelig
Børn Unge 2024 Regnskabsbemærkninger
Regnskabsbemærkninger Dagtilbud 2024
Undervisning 2024 - Regnskabsbemærkninger
Kommunal ungeindsats 2024 Regnskabsbemærkninger
Regnskabsbemærkninger 2024 CUU
Kultur 2024 Regnskabsbemærkninger
Klima Miljø og Natur 2024 Regnskabsbemærkninger
Regnskabsbemærkninger - Trafik og Grønne områder
Personaleoversigt 2024.xlsx
Noter i forbindelse med Totaloversigt over anlægsarbejder 2024
Anlægsoversigt ØK
Anlægsoversigt BUU
Anlægsoversigt KIU
Anlægsoversigt KMFU
Anlægsoversigt PTLU
Anlægsoversigt SFU
Detaljeret regnskabsoversigt 2024
25-000428-9 Afskrivninger ØK 2024 Endeligt dokument 10539844_3574485_0

Punkt 46: Beslutninger som følge af budgetkontrol pr. 1. marts 2025

25-007645

Bilag

Budgetkontrol pr. 1. marts 2025.docx

46. Beslutninger som følge af budgetkontrol pr. 1. marts 2025

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 22.04.2025

Byrådet (godkender), 29.04.2025

Administrationen har udarbejdet årets første budgetkontrol. Administrationen forventer, at regnskabet ender med et samlet underskud på 117 mio. kr. i forhold til kassebeholdningen, men et overskud på 136 mio. kr. i forhold til budgettet.

Der forventes et underskud på 36 mio. kr. på driftsbudgettet. Det betyder, at alle områder forventer af bruge både budgettet for 2025 og de drifts- og virksomhedsoverførsler, der er overført fra 2024. Dette sammen med store budgetudfordringer på nogle udvalgsområder resulterer også i en forventet overskridelse af servicerammen på 85 mio. kr.

Administrationen har på baggrund af budgetkontrollvurderingen iværksat en administrativ proces for at reducere det forventede underskud til budgetbalance, samt den forventede overskridelse af servicerammen ved budgetkontrollen pr. 1. maj 2025. Likviditeten forventes at udgøre 645 mio. kr. ved udgangen af 2025.

Byrådet skal også tage stilling til bevillingsændringer af demografi på dagtilbudsområdet, en takstændring på Solgaven, budgetflytninger mellem udvalg samt ændringer i anlægsbevillinger.

Indstilling

Administrationen indstiller, at byrådet

1. godkender, at administrationen arbejder med nedbringelse af det forventede underskud til næste budgetkontrol pr. 1. maj 2025 og fremlægger kompenserende besparelser ved næste budgetkontrol, såfremt der stadig forventes budgetoverskridelse
2. godkender at flytte budgetbeløb på 51.000 kr. fra Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget til Økonomiudvalget. Beløbet vedrører ejendomsvedligeholdelse på Fuglebjerg bibliotek
3. godkender demografiregulering af dagtilbudsområdet med 6.191.951 kr. jf. sagsfremstilling (beløb trækkes og overføres til kassen)
4. godkender demografiregulering af dagtilbudsområdet for januar og februar 2025 på 86.972 kr. (beløb trækkes og overføres til kassen)
5. godkender takststigning på Solgaven på 81 kr. pr. døgn (fra 1.473 kr. pr. døgn til 1.554 kr. pr. døgn)
6. godkender budgetkontrollen

Beslutning

Økonomiudvalget, 22.04.2025

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Anbefales.

Ad 4: Anbefales.

Ad 5: Anbefales.

Ad 6: Anbefales.

Byrådet, 29.04.2025

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergson (V)
Stedfortræder: Rico Carlsen (V)

Ad 1: Godkendt.
Ad 2: Godkendt.
Ad 3: Godkendt.
Ad 4: Godkendt.
Ad 5: Godkendt.
Ad 6: Godkendt.

Sagsfremstilling

Samlet forventes der underskud i regnskabet på 117 mio. kr.

I denne budgetkontrol forventes der et regnskabsresultat med et samlet underskud på 117 mio. kr. dvs., at der forventes 117 mio. kr. mere i udgifter end i indtægter. Der er oprindeligt budgetteret med et lille overskud på 4,6 mio. kr.

I forhold til det korrigerede budget inkl. overførsler fra 2024 forventes der brugt 136 mio. kr. mindre, end der er afsat i det korrigerede budget.

Resultatet af budgetkontrollen i forhold til bevillingerne:

Opstillingen er lavet i forhold til om beløbet går ind eller ud af kassen. + betyder derfor indtægter og – betyder udgifter.

I mio. kr.	Forventet regnskab	Budget	Afvigelse i forhold til korrigeret budget
Indtægter (skatter og tilskud, renter, lån)	6.532	6.486	46
Drift inkl. virksomheder	-6.496	-6.461	-35
Anlæg	-153	-279	125
Forsyningsvirksomheder og ældreboliger	0	0	0
I alt	-117	-254	136

+=indtægter; -=udgifter

To forskellige nøgletal for regnskabet - der er underskud på det ene og overskud på det andet

Der er to forskellige nøgletal for regnskabsresultatet. Det ene måler, om vi afholder flere udgifter end indtægter og dermed, om der trækkes penge op af **kassen** eller, om der lægges penge i kassen. På det nøgletal forventes et underskud på 117 mio. kr., hvilket betyder, at der forventes taget 117 mio. kr. op af kommunens kassebeholdning i 2025. Det andet nøgletal måler, om vi overholder budgettet og her forventes overskud på 136 mio. kr.

Stor forskel på de to nøgletal pga. overførsler fra 2024 til 2025

På grund af overførsel af overskud fra 2024 til 2025 budgetterer vi lige pt. med et underskud på 254 mio. kr. i 2025. Vi forventer dog ikke at kunne nå at bruge alle de overførte budgetter (særligt på anlæg) og samtidig bruge hele det nye budget, og dermed forventer vi "kun" at ende med et underskud på 117 mio. kr. i stedet for det budgetterede underskud på 254 mio. kr.

Der forventes underskud på driftsbudgettet samlet set for alle udvalg på 35 mio. kr.

Det samlede driftsbudget inkl. overførsler fra 2024 forventes overskredet med 35 mio. kr. Det oprindelige driftsbudget er opskrevet med 54,4 mio. kr. i overførsler fra 2024, så overskridelsen er 90,4 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget, der blev vedtaget for et halvt år siden. Tre udvalg har underskud, mens de resterende fem udvalg har balance eller mindre overskud.

Budgetkontrollen på udvalgene viser følgende over- og underskud (mio. kr.)

Økonomiudvalget	-2,7
Beskæftigelses- og Rekrutteringsudvalget	9,1
Børne- og Uddannelsesudvalget	-29,8
Klima-, Miljø og Friluftsturismeudvalget	0
Kultur- og Idrætsudvalget	0,1
Plan-, Teknik og Lokaldemokratiudvalget	1,7
Socialudvalget	-19,0
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget	6,0
I alt	-34,6

Det er alvorligt, når der er tale om driftsoverskridelser i den størrelsesorden, da driftsudgifter er løbende og kommer igen næste år. Derudover er overførslerne mellem årene reduceret markant fra 2023 til 2024 og med denne budgetkontrol forventes reduktionen at fortsætte, da alle udvalg forventer at bruge stort set alle overførsler.

Der er forventning om at overskride servicrammen med 85 mio. kr.

Udover overskridelsen af driftsbudgettet forventes servicrammen at blive overskredet med 85 mio. kr. Overskridelsen af servicrammen er større end overskridelsen af budgettet, idet servicrammen måles ved at sammenholde regnskab med oprindeligt budget og dermed hjælper de overførte 54 mio. kr. fra 2024 ikke på overholdelse af servicrammen, men de hjælper på overholdelse af budgettet.

Overskridelsen af servicrammen kan primært henføres til Økonomiudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget og Socialudvalget; men flere andre udvalg bidrager også til overskridelsen.

Der er ikke afsat central bufferpulje til imødegåelse af budgetudfordringer eller servicrammeoverskridelse i 2025.

Økonomistyringen i 2025 smitter af på budget 2026

Økonomistyringsreglerne siger, at udvalgene skal overholde deres samlede budgetramme og som vurderingen ser ud ved denne budgetkontrol, så vil budget 2026 også blive udarbejdet på et højere udgiftsniveau og der vil blive en mindst tilsvarende udfordring med at få budget 2026 til at hænge sammen. Udfordringen i 2026 vil sandsynligvis blive endnu større, idet vi historisk har set stigende udgifter over årene på både børne- og voksenområdet. Derfor er det nødvendigt at fastholde fokus på en stram økonomistyring med fokus på budgetoverholdelse.

Der er iværksat tiltag med henblik på budgetbalance til næste budgetkontrol

Administrationen har derfor på baggrund af budgetkontrollvurderingen iværksat en opstramning af praksis inden for de politisk godkendte serviceniveauer, så budgettet kan overholdes og overskridelsen af servicrammen reduceres. Opstramning vedrører alle områder, både områder med forventet underskud, men også områder der pt. forventer at overholde budgettet. Handlingerne kan både give engangsbesparelser og varige besparelser.

Det tages med i budgetkontrollvurderingen pr. 1. maj 2025, hvor meget de iværksatte opstramninger forventes at have af effekt. Såfremt der ved budgetkontrollen i maj ikke forventes budgetoverholdelse, vil der blive medsendt forslag til kompenserende besparelser til udvalgsbehandlingerne.

Der er ingen udvalg, der har behandlet forslag til kompenserende besparelser i forbindelse med budgetkontrollen pr. 1. marts 2025.

Indstilling om at flytte budget mellem udvalg

Der er forslag om at flytte et enkelt budgetbeløb på 51.000 kr. fra Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget til Økonomiudvalget. Beløbet vedrører ejendomsvedligeholdelse på Fuglebjerg bibliotek.

Ifølge regler for demografiregulering, skal reguleringen på Dagtilbud korrigeres med faktisk udvikling i børnetal

Det faktiske børnetal er faldet ift. det antal børn, der var regnet med i den oprindelige demografiregulering for 2025. Det betyder, at området er blevet tildelt for meget i demografi ift. den faktiske udvikling i børnetallet og det indstilles, at der korrigeres med 6.191.951 kr. (beløb trækkes og lægges i kassen). Der er taget højde for reguleringen i det forventede budgetkontrolresultat i denne sag.

Derudover er der foretaget en demografiberegning for januar og februar 2025 baseret på det faktiske antal børn i CPR-registret sammenlignet med befolkningsprognosens forventninger. Det indstilles, at der foretages en budgetregulering på 86.972 kr. (beløb trækkes og lægges i kassen).

Solgaven anmoder om takststigning på 81 kr. pr. døgn

Plejehjemmet Solgaven har driftsoverenskomst med Næstved Kommune. Det betyder i henhold til gældende regler, at Solgaven er underlagt de samme styringsregler som kommunens øvrige virksomheder. Af gældende regler fremgår ligeledes, at Solgavens budget skal godkendes af byrådet i samarbejde med Solgaven. Solgaven har anmodet om en takststigning med udgangspunkt i de sidste års udfordringer med at overholde budgettet samt med udgangspunkt i, at taksten er lavere end tilsvarende område på Næstved Kommunes ældreområde og lavere end tilsvarende virksomheder med samme borgere (svagtseende ældre).

Det indstilles derfor til byrådet, at taksten kan hæves med 81 kr. pr. døgn.

Den samlede budgetkontrol er uddybet i bilag 1.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Budgetkontrol pr. 1. marts 2025.docx

Punkt 47: Godkendelse af Midt- og Sydsjællands Brand og Redningsregnskab 2024

24-039158

Bilag

Sag nr. 2 Bilag A - Årsrapport MSBR 2024

Sag nr. 2 Bilag C - Revisionsberetning nr. 9 MSBR 2024

Protokoludskrift Beredskabskommissionen MSBR 2025.03.11 - Årsrapport 2024

Sag nr. 2 Bilag B - Ledelsens regnskabserklæring MSBR 2024

Sag nr. 2 Bilag D - Revisionspåtegning MSBR 2024

VS_ Årsrapport 2024

47. Godkendelse af Midt- og Sydsjællands Brand og Rednings regnskab 2024

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 22.04.2025
Byrådet (godkender), 29.04.2025

Midt- og Sydsjællands Brand og Redning (MSBR) sender regnskab 2024 frem til godkendelse. Årets driftsresultat for 2024 viser et overskud på 1.787.000 kr. Byrådet skal godkende regnskabet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Midt- og Sydsjællands Brand og Rednings regnskab for 2024 godkendes.

Beslutning

Økonomiudvalget, 22.04.2025

Anbefales.

Byrådet, 29.04.2025

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V)
Stedfortræder: Rico Carlsen (V)

Godkendt.

Sagsfremstilling

I henhold til interessentskabskontrakten for Midt- og Sydsjællands Brand og Redning (MSBR) fremsendes regnskabet til de 4 deltagende kommuners byråd.

Årets resultat viser følgende:

- Driftsresultat overskud 1.787.000 kr.
- Aktiver 25.386.000 kr.
- Egenkapital -1.494.000 kr.

Driftsresultat i hele 1.000 kr. (minus=indtægter/overskud)

	Budget 2024	Regnskab 2024
Indtægter	-68.890	-69.706
Finansindtægter	-55	-114
Udgifter	68.923	68.033
Finansudgifter	18	0
I alt	-4	-1.787

Balancen vises i nedenstående oversigt - hele 1.000 kr.

	Aktiver	Passiver
Materielle anlægsaktiver	16.132	

Omsætningsaktiver	1.936	
Likvide beholdning	7.317	
Egenkapital		-1.494
Hensatte forpligtelser		-1.535
Langfristet gæld		-16.159
Kortfristet gæld		-6.198
I alt	25.386	25.386

Yderligere specifikationer og bemærkninger kan ses i bilagene til regnskabet.

Beredskabskommissionen godkendte regnskabet på deres møde d. 11. marts 2025. Regnskabet er revideret af BDO, der oplyser, at regnskabet ikke har givet anledning til bemærkninger af betydning for revisionspåtegningen.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger til regnskabet. Det kan oplyses, at Næstved Kommune i 2024 har betalt 20,4 mio. kr. i årligt driftsbidrag og 0,35 mio. kr. til opretholdelse af det øgede dagberedskab.

Bilag

Sag nr. 2 Bilag A - Årsrapport MSBR 2024

Sag nr. 2 Bilag C - Revisionsberetning nr. 9 MSBR 2024

Protokoludskrift Beredskabskommissionen MSBR 2025.03.11 - Årsrapport 2024

Sag nr. 2 Bilag B - Ledelsens regnskabserklæring MSBR 2024

Sag nr. 2 Bilag D - Revisionspåtegning MSBR 2024

VS_ Årsrapport 2024

Punkt 48: Godkendelse af henlæggelse af beføjelser og pligter for Midt- og Sydsjællands Brand & Redning

25-011756

Bilag

Sag nr. 4 Bilag B - Bilag 3 til Interessentskabskontrakt for Midt- og Sydsjællands Brand & Redning

Sag nr. 4 Bilag A - LBK nr. 147 af 19. februar 2024_Bekendtgørelse af lov om beskyttelse af havmiljøet

48. Godkendelse af henlæggelse af beføjelser og pligter for Midt- og Sydsjællands Brand & Redning

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 22.04.2025

Byrådet (godkender), 29.04.2025

I denne sag skal der tages stilling til henlæggelse af beføjelser og pligter jf. lovbekendtgørelse nr. 147 af 19. februar 2024 Lov om beskyttelse af havmiljøet (havmiljøloven) fra ejerkommunerne til Midt- og Sydsjællands Brand & Redning (MSBR).

Indstilling

Administrationen indstiller,

1. at vedlagte bilag 3 til Interessentskabskontrakten om henlæggelse af beføjelser og pligter jf. § 35, stk. 2-4 i havmiljøloven godkendes
2. at finansieringen af henlæggelsen af nævnte opgaver prissættes til 66.600 kr. (2025-niveau) årligt, der deles ligeligt mellem kommunerne Faxe, Næstved og Vordingborg
3. at finansieringen indregnes i de berørte kommuners driftsbidrag til MSBR fra og med budget 2026.

Beslutning

Økonomiudvalget, 22.04.2025

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Anbefales.

Byrådet, 29.04.2025

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergson (V)

Stedfortræder: Rico Carlsen (V)

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

Ad 3: Godkendt.

Sagsfremstilling

På baggrund af MSBR's samarbejde med Faxe, Næstved og Vordingborg kommuner omkring udarbejdelse af beredskabsplaner for håndtering af miljøuheld og forureninger af kyststrækninger og havne samt dialog i Beredskabskommissionen stilles der her forslag om at beføjelser og pligter efter § 37 a i havmiljøloven henlægges fra ejerkommunerne til MSBR.

§ 37 a i havmiljøloven giver mulighed for, at kommunalbestyrelserne kan henlægge sine beføjelser og pligter efter kapitel 11 (§§ 34 — 37 a) i havmiljøloven, hvor det er § 35, der angiver en kommunes opgaver, beføjelser og pligter.

Da Ringsted Kommune ikke har kyststrækninger og havne, vil dette alene være relevant for Faxe, Næstved og Vordingborg kommuner.

§ 35 i havmiljøloven omfatter ansvaret og opgaven med udarbejdelse af beredskabsplan for håndtering af miljøuheld og forureninger af en kommunes kyststrækninger og havne, samt selve udførelsen af bekæmpelse og sanering af kyster og havne ved miljøuheld og forureninger.

Dette forslag handler alene om at henlægge beføjelser og pligter jf. § 35, stk. 2 — 4, der omhandler

- udarbejdelse og vedligeholdelse af beredskabsplan for håndtering af miljøuheld og forureninger af kyststrækninger og havne
- at kunne pålægge havne at udarbejde en beredskabsplan for bekæmpelse af forurening i havnen, samt sikre at det nødvendige materiel til denne opgave er til rådighed
- underretning af miljøministeren og forsvarsministeren om indholdet af beredskabsplanerne samt ændringer og tillæg til planerne.

Opgaven og ansvaret for sanering af kyststrækninger og bekæmpelse af forureninger i havne forbliver den enkelte kommunes ansvar.

Det anslås, at MSBR i gennemsnit skal bruge 148 mandtimer årligt på opgaverne omfattet § 35, stk. 2-4 i havmiljøloven.

Denne udgift finansieres ligeligt af de berørte ejerkommuner gennem et øget driftsbidrag.

En endelig henlæggelse af beføjelser og pligter jf. havmiljøloven er betinget af en godkendelse af nyt bilag til Interessentskabskontrakten for MSBR af Beredskabskommissionen, en godkendelse af de enkelte byråd/kommunalbestyrelser i ejerkommunerne samt godkendelse af Ankestyrelsen.

Det vurderes relevant, at kommunernes beføjelser og pligter jf. § 35, stk. 2-4 i havmiljøloven henlægges til MSBR, da disse opgaver er forholdsvis identiske med eksisterende opgavesæt.

Ud fra erfaringen med at væsentlige forureninger af kyststrækninger og havne sker forholdsvis sjældent, vurderes det som ikke relevant, at kommunernes beføjelser og pligter jf. § 35, stk. 1 i havmiljøloven henlægges til MSBR, da disse opgaver dels vil være vanskelige at definere og prissætte, og dels vurderes til bedst håndteres og finansieres i den pågældende kommune, som får en forurening af kyststrækninger og/eller havne.

Dermed undgås en sammenblanding af fællesskabets økonomi med en enkelt kommunes økonomi.

Økonomi

Administrationen kan oplyse at Næstved Kommune skal finansiere 22.200 kr. af det samlede beløb, og at dette ligger uden for budgetrammen på MSBR.

Bilag

Sag nr. 4 Bilag B - Bilag 3 til Interessentskabskontrakt for Midt- og Sydsjællands Brand & Redning

Sag nr. 4 Bilag A - LBK nr. 147 af 19. februar 2024_Bekendtgørelse af lov om beskyttelse af havmiljøet

Punkt 49: Behandling af befolkningsprognose 2025-2034

25-010973

Bilag

Befolkningsprognose 2025-2034, resultater generelt

3.1 befolkningsprognosens resultater fordelt på skoledistrikter 2025 (tabeller)

3.2 befolkningsprognosens resultater fordelt på daginstitutionsdistrikter 2025 (tabeller)

3.3 befolkningsprognosens resultater fordelt på 67+ årige fordelt på ældredistrikter 2025

Bilag 1 - Forudsætninger for resultatet af befolkningsprognosen

Bilag 2 - Boligprognose 2025-2034 (tekst)

Bilag 3 - Boligprognose 2025-2034 (tal)

Bilag 4 - Notat, gennemgang af boligprognose 2025-2034

Bilag 5 - Folketal 1. januar 2016-2024 byopdelt

49. Behandling af befolkningsprognose 2025-2034

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 22.04.2025

Byrådet (godkender), 29.04.2025

Befolkningsprognosen er et vigtigt redskab i kommunens budgetlægning og øvrige planlægning, hvorfor den fremlægges til Byrådets godkendelse. Befolkningsprognosen er i år fremskyndet af hensynet til at kunne indgå i beregningen af basisbudgetterne frem mod budgetseminaret den 22. maj 2025.

Det samlede befolkningstal i befolkningsprognose 2025-2034 forventes at stige med 1,22 % svarende til 1.036 indbyggere, fra 84.894 indbyggere pr. 1. jan. 2025 til 85.930 indbyggere pr. 1. jan. 2034. Hovedtemaet i årets befolkningsprognose er igen i år en betydelig faldende fertilitet og et lavere forventet børnetal end tidligere.

Boligprognosen er en vigtig forudsætning for befolkningsprognosen. Der er i befolkningsprognosen indarbejdet en 10-årig boligmasse fra Boligprognose 2025-2034 som udgør 2.323 nye boliger. Til sammenligning udgjorde tidligere boligprognose 1.868 boliger.

Næstved Byråd skal i denne byrådsperiode, 2022-2025, behandle en kommende vækstpolitik gældende frem til 2035. Udmøntningen af vækstpolitikken vil påvirke boligprognosen og dermed befolkningsprognosen, der dermed alt andet lige fremover vil blive påvirket positivt. Disse forventninger er ikke indarbejdet i den aktuelle befolkningsprognose.

Indstilling

Administrationen indstiller, at befolkningsprognose 2025-2034 godkendes med anbefaling af, at den indgår som grundlag for fagudvalgenes/politikområdernes fremtidige planlægning og budgetudarbejdelse, jf. de nye økonomistyringsregler.

Beslutning

Økonomiudvalget, 22.04.2025

Anbefales.

Byrådet, 29.04.2025

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V)

Stedfortræder: Rico Carlsen (V)

Godkendt.

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet den årlige befolkningsprognose for Næstved Kommune for perioden 2025-2034.

Forud for udarbejdelse af befolkningsprognosen har en bredt sammensat arbejdsgruppe udarbejdet boligprognosen for 2025-2034, som et væsentligt grundlag for befolkningsprognosen.

Med boligprognosens størrelse, er det en helt afgørende faktor for, om forudsætningerne generelt kan holde i befolkningsprognosen.

Boligprognosen forudser, at der etableres et betydeligt antal boliger særligt i 2026-2028.

Befolkningsprognosen skal bruges til fagudvalgenes/politikområdernes budgetudarbejdelse. Befolkningsprognosen er i år fremskyndet af hensyn til fastlæggelse af basisbudgetterne frem mod budgetseminaret den 22. maj, og i den forbindelse er det værd at præcisere, at demografien reelt allerede er taget i brug til budgetlægningen på serviceområderne for 2026-2029, selvom befolkningsprognosen endnu ikke er godkendt af Byrådet. Dette er sket for at muliggøre det nye budgetoplæg til byrådsseminariet i maj måned. Efter Byrådets godkendelse vil befolkningsprognosen også benyttes til fastlæggelse af skatte- og tilskudsberegninger for budget 2026-2029, når der bliver indgået en økonomiaftale for 2026.

I forhold til øvrig planlægning, danner befolkningsprognosen eksempelvis også grundlag for, at der efterfølgende kan udarbejdes en ny skoleprognose.

Hovedtrækkene i befolkningsprognose 2025-2034 er, at:

- Det samlede befolkningstal forventes at stige med 1,22 % svarende til 1.036 indbyggere, fra 84.894 indbyggere pr. 1. januar 2025 til 85.930 indbyggere pr. 1. januar 2034.
- Befolkningsprognosen forventes at være stigende i perioden 2025-2029, og mest markant stigende i perioden fra 2027-2028. I 2027-2028 findes de absolut største stigninger på hhv. 461 og 317 indbyggere, og i 2025 udgør stigningen 210 indbyggere. Alle år er primært afledt af forventningerne til boligprognosen.
- Den samlede forventede positive befolkningsudvikling i prognoseperiode 2025-2034 skyldes primært stigningen i den ældre del af befolkningen. Specielt befolkningstallet i de 85+ årige forventes at stige betragteligt med 64 %.
- Fertiliteten er voldsomt faldende og børnegrupperne er derfor også betydeligt nedskrevet. Børnegruppen på de 0-2 årige forventes at stige 1 % lige som sidste, men fra et langt lavere udgangspunkt end sidste år. De 3-5 årige forventes nu at falde med 4 %, efter at der sidste år forventedes en stigning på 1 %.
- De 6-16 årige forventes at falde med 6 %. Antallet af de ældre årgange, der typisk forlader skolerne er fortsat bare meget større end de nye årgange som kommer til. Denne aldersgruppe forventes faldende helt frem til 2034.
- Den primære erhvervsaktive gruppe fra 25-66 år forventes at falde med 1 %.
- Ved en sammenligning af befolkningssammensætningen i hhv. 2025 og 2034 fremgår det, at de 25-66 åriges andel af det samlede indbyggertal vil falde fra 52,9 % til 51,7 % i den betragtede periode, hvorimod tyngden stiger på de ældre aldersgrupper. Dermed følger Næstved Kommune tendenserne på landsplan med en faldende andel af erhvervsaktive og en stigende andel af pensionister.
- Gennemsnitsalderen forventes at stige fra nuværende 43,9 år i 2025 til 45,4 år i 2034. Gennemsnitsalderen har i mange år været stigende, og forventes også fremadrettet at stige med ca. 2 måneder pr. år.
- Resultatet af sidste års kortsigtede prognose frem til 1. januar 2025 blev lavere end forventet. Afvigelsen udgjorde totalt 38 færre indbyggere, så den reelle stigning i indbyggertallet har udgjort 148 personer i 2024. Noget af afvigelsen skyldes, at der er bygget 25 boliger færre end forventet. Samtidig blev hhv. fødselsunderskuddet 28 større og den mellemkommunale balance 140 mindre end forventet. I modsat retning trækker at vandringsbalancen blev 136 højere end forventet, hvilket i væsentlig grad skyldes en nettotilgang på bl.a. 105 ukrainske flygtninge.

Hovedtrækkene fra den underliggende boligprognose er, at:

- Den 10-årige boligmasse i boligprognose 2025-2034 udgør 2.323 boliger og udgjorde til sammenligning i tidligere boligprognose 1.868 boliger.
- Sidste års boligprognose 2024-2033 udviste et skøn for 2024 på 187 nye boliger, men den faktiske boligudbygning i 2024 endte på 162 boliger. Det gav en faktisk afvigelse på 25 færre boliger.
- Byggeaktiviteten forventes i 2025 at være på niveau med 2023-2024. Grundlæggende realiseres de store projekter fortsat. Reelt har der ikke været nogen betydende enkeltstående afvigelse til projekter i 2024, så der er kun tale om små forskydninger fra 2024 til 2025.

- I perioden fra 2026-2028 forventes byggeaktiviteten højest. Her bygges 54 % af prognosens samlede antal boliger. Der forventes i den periode at blive bygget 1.245 nye boliger med et absolut toppunkt i 2027 på 525 nye boliger.
- Det er ubetinget Stenlængegårdsområdet som er det største enkeltstående boligområde med 802 forventede boliger, hvoraf alle boliger nu indgår i prognosen frem til 2034 .
- I forhold til tidligere boligprognose er der kommet nye projekter til. I Fuglebjerg indgår nu på Næstvedvej 15, etape 3, i alt 36 dobbelthuse. I Tappernøje på Brøderupvej forventes 30 rækkehuse. Rådmandshaven er ikke ny, men her er opgraderet med 90 boliger ift. sidste år.
- Den samlede rummelighed/restrummelig udskudt til foreløbig efter 2034 udgør 2.124 boliger, som foreløbig hverken påvirker befolkningsprognose eller skoleprognose. Udfordringen består i, at det i de "sene" planår er meget vanskeligt at medtage/inddrage konkrete projekter, som der grundlæggende foreløbig ikke er tiltro til at kunne realiseres.
- En af grundene til at boligprognosen i år indeholder 455 ekstra boliger end sidste år er, at der i de sene planår 2031-2034 alligevel er løftet med ca. 100 ekstra boliger pr. år end sidste år, for også at sikre en mere langsigtet realistisk befolkningsprognose. I den forbindelse er det fundet realistisk, at etape 3 i både Klosterlunden og Stenlængegården vil komme i spil. Derudover antages en realistisk udbygning yderligere at kunne forekomme i Øverup Alle/De Lodne Højder og på Næstvedvej/Fensmarksvej.

Vækstpolitikken

Befolkningsprognose 2025-2034 er udarbejdet med udgangspunkt i en 10-årig boligprognose, historiske tendenser for fødsler og døde, til- og fraflytning mv. og er derfor en teknisk fremskrivning af befolkningstallet ud fra de kendte, nuværende forudsætninger.

Næstved Kommune vil i den kommende 10 års periode opleve en historisk og markant styrkelse af den trafikale infrastruktur, når motorvejen mellem Næstved og Rønnede åbner i 2031 samtidig med, at den faste forbindelse over Femern Bælt forventeligt åbner omkring 2029/30. Erfaringsmæssigt giver styrket infrastruktur mulighed for betydelig befolkningstilvækst. Samtidig har Næstved Byråd vedtaget byudvikling på Havneområdet i Næstved samt åbne for yderligere boligudvikling i midtbyen.

Forventninger hertil er ikke indregnet i befolkningsprognosen eller boligprognosen for 2025-2034.

Næstved Byråd skal i denne byrådsperiode, 2022-2025, behandle en kommende vækstpolitik gældende frem til 2035. Udmøntningen af vækstpolitikken vil påvirke boligprognosen og dermed befolkningsprognosen, der dermed alt andet lige fremover vil blive påvirket positivt.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Befolkningsprognose 2025-2034, resultater generelt

3.1 befolkningsprognosens resultater fordelt på skoledistrikter 2025 (tabeller)

3.2 befolkningsprognosens resultater fordelt på daginstitutionsdistrikter 2025 (tabeller)

3.3 befolkningsprognosens resultater fordelt på 67+ årige fordelt på ældredistrikter 2025

Bilag 1 - Forudsætninger for resultatet af befolkningsprognosen

Bilag 2 - Boligprognose 2025-2034 (tekst)

Bilag 3 - Boligprognose 2025-2034 (tal)

Bilag 4 - Notat, gennemgang af boligprognose 2025-2034

Bilag 5 - Folketal 1. januar 2016-2024 byopdelt

Punkt 50: Godkendelse af supplerende høringssvar til Ankestyrelsen - kommunale tilskud til Arena Næstved

00.22.00-K03-1-21S

Bilag

Ankestyrelsens supplerende høringsbrev

Høringssvar til Ankestyrelsen.

Års-og ledelsesberetning Arena Næstved 2024

Ændringsforslag fra Venstre, Konservative, Githa Nelande (O), Sebastian Mylsted-Schenstrøm (Æ) og Kasper Schneider (I)

50. Godkendelse af supplerende høringssvar til Ankestyrelsen - kommunale tilskud til Arena Næstved

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler) 22.04.2025
Byrådet (godkender), 29.04.2025.

Ankestyrelsen ønsker Byrådets behandling af supplerende høringssvar om de kommunale tilskud til Arena Næstved.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender udkast til svar til Ankestyrelsen.

Beslutning

Økonomiudvalget, 22.04.2025

Githa Nelanders (O) og Rune Kristensens (C) habilitet i behandling af sagen blev vurderet. Udvalget vurderede, at Githa Nelander og Rune Kristensen ikke er inhabile i behandling af sagen.

Forslag til høringssvar anbefales.

For stemte 6: Carsten Rasmussen (A), Linda Frederiksen (A), Jette Leth Buhl (F), Tommy Lindegaard (Ø), Lars Hoppe Søe (B) og Nickolai Hamann (O).

Imod stemte 3: Rune Kristensen (C), Githa Nelander (O) og Kenneth Sørensen (V) kan ikke gå ind for beslutningen.

Mindretalsudtalelse: Det er uforståeligt, at et flertal i økonomiudvalget sender dette svar uden forbehold.

Høringssvaret indeholder flere uafklarede tvivlsspørgsmål samt en række problematiske formuleringer, som byrådet ikke har fået indsigt i.

Byrådet, 29.04.2025

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergson (V)

Stedfortræder: Rico Carlsen (V)

Ændringsforslag fra Venstre, Konservative, Githa Nelander (O), Sebastian Mylsted-Schenstrøm (Æ) og Kasper Schneider (I).

Forslaget er vedhæftet referatet og afsnittene som foreslået udgår er markeret med rødt.

For stemte 12: V (5), C (4), Githa Nelander (1), Æ (1), I (1)

Imod stemte 19: A (13), B (2), F (1), Nickolai Hamann (O), Ø (1) og Regitze Sancoeur (C)

Ikke godkendt.

Mindretalsudtalelse: Høringssvaret indeholder flere uafklarede tvivlsspørgsmål samt en række problematiske formuleringer, som byrådet ikke har fået indsigt i.

Økonomiudvalgets anbefaling godkendt.

For stemte 18: A (13), B (2), F (1), Nickolai Hamann (O), Ø (1)
Imod stemte 13: V (5), C (5), Githa Nelander (1), Æ (1), I (1)

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen modtog i 2021 klager, som var sendt til Indenrigs- og Boligministeriet samt Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen til videre behandling i Ankestyrelsen. Klagerne vedrørte de kommunale tilskud, som ydes til Arena Næstved, idet klagerne fandt, at tilskuddene blev ydet i strid med gældende lovgivning.

Administrationen har siden 2021 besvaret Ankestyrelsens henvendelser om de ydede kommunale tilskud. Den 27.02.25 deltog administrationen i et møde med Ankestyrelsen med henblik på fastlæggelse af fakta i sagen.

Ankestyrelsen har nu fremsendt et supplerende høringsbrev, som Ankestyrelsen har anmodet om bliver behandlet af Byrådet på et møde. Det supplerende høringsbrev er vedlagt som bilag. Byrådets høringssvar skal Ankestyrelsen anvende til at træffe endelig afgørelse af, om Tilsynet i Ankestyrelsen vil rejse en sag.

Administrationen har udarbejdet udkast til svar til Ankestyrelsen, som Byrådet skal behandle. De udarbejdede svar besvarer de konkrete spørgsmål, som Ankestyrelsen har stillet i høringsbrevet. Udkast til svar er vedlagt som bilag.

Administrationen oplyser følgende til Ankestyrelsen:

Arena Næstved er en selvejende institution organiseret som en erhvervsdrivende fond. Fonden har ikke noget kommercielt formål og skal ikke generere fortjeneste eller overskud. Kommunen har ydet anlægslån og tilskud til opførelsen af Arena Næstved, som blev godkendt af daværende tilsynsmyndighed, Statsforvaltningen, i afgørelse af 25.09.15. Næstved Kommune har ikke indskudt kapital i fonden.

Det forhøjede driftstilskud, som blev ydet i forbindelse med budgetforliget i 2021/2022 er ikke anvendt til afdrag på anlægslån.

Kommunen er i medfør af erhvervsfondsloven og Erhvervsstyrelsens afgørelse af 16.12.2020 udpeget som tilsynsmyndighed for den erhvervsdrivende fond, hvorfor kommunen har hjemmel til at henlede fondens opmærksomhed på hensættelse af forpligtelser til vedligeholdelse.

Administrationen finder, at de opdelte revisionsudarbejdede regnskaber for Arena Næstved sikrer, at kommunen kan føre tilsyn med, at den kommunale støtte, hverken direkte eller indirekte tilflyder aktiviteter, som kommunen ikke lovligt kan støtte.

Det er lovligt for en kommune generelt at anvende midler på at fremme folkesundheden og idrætslivet i kommunen, ligesom en kommune kan anvende midler på at støtte teater og musik. En kommune kan også anvende midler på at fremme turisme og på branding af kommunen.

Det er administrationens opfattelse, at Næstved Kommune kan støtte events som besøg af præsident Obama, og at denne støtte ikke kolliderer med statsstøttereglerne.

Det er administrationens opfattelse, at en koncert med udenlandske artister, som eksempelvis Hansi Hinterseer ikke bringer kommunens støtte i strid med statsstøttereglerne, idet støtten er grundet på kulturpolitiske formål, som f.eks. at støtte det lokale kulturliv og til at sikre tilgængelighed af internationale kunstnere for kommunens borgere.

Det bemærkes i øvrigt, at koncertaktiviteterne i Arena Næstved kun udgør en mindre del af Arenaens aktiviteter, og det bemærkes, at Arena Næstveds formål ikke er at sikre eller opnå fortjeneste, som kan anvendes til andre formål, end hvad formålsparagraffen for fonden tilsiger.

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Ankestyrelsens supplerende høringsbrev

Høringssvar til Ankestyrelsen.

Lukket bilag

Lukket bilag

Lukket bilag

Års-og ledelsesberetning Arena Næstved 2024

Ændringsforslag fra Venstre, Konservative, Gittha Nelander (O), Sebastian Mylsted-Schenstrøm (Æ) og Kasper Schneider (I)

Punkt 51: Godkendelse af samlet forslag til Kommuneplan 2025

24-022203

Bilag

Bilag 1 - Vejledning til links til forslag til Kommuneplan 2025

Bilag 2 - Oversigt over indledende politiske behandlinger

Bilag 3 - Forandringsnotat, Forslag til Kommuneplan 2025

Bilag 4 - Indkomne bemærkninger (fordebat)

Bilag 5 - Referater for indledende borgermøder

Forslag til Kommuneplan 2025 - oplæg

51. Godkendelse af samlet forslag til Kommuneplan 2025

Resumé

Politisk behandling

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget (udtaler sig), 07.04.2025

Økonomiudvalget (anbefaler), 22.04.2025

Byrådet (godkender), 29.04.2025

Administrationen har udarbejdet et samlet forslag til Kommuneplan 2025. Kommuneplanforslaget er overordnet rammesættende for Næstved Kommunes planlægning og muliggør vækst og udvikling inden for bl.a. boligudbygning og erhverv.

Forslaget forelægges nu til politisk godkendelse med henblik på at sende forslaget i offentlig høring.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender

1. forslag til Kommuneplan 2025 med tilhørende miljøvurdering.
2. at forslag til Kommuneplan 2025 med tilhørende miljøvurdering sendes i offentlig høring i perioden 7. maj 2025 - 2. juli 2025.
3. at der afholdes ét fysisk borgermøde den 20. maj 2025 og ét virtuelt borgermøde den 02. juni 2025 den i forbindelse med høringsperioden.

Beslutning

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget, 07.04.2025

Fraværende: Kristian Skov-Andersen (V)

Udvalget kan tilslutte sig, at kommuneplansforslaget sendes til offentlig høring. Udvalget opfordrer Økonomiudvalget og Byrådet til i de kommende år at have særligt planlægnings- og udviklingsmæssigt (boliger, erhverv, natur mv.) fokus på mulighederne, som den kommende motorvej giver for Næstved Kommune.

Økonomiudvalget, 22.04.2025

Forslag fra Venstre, Konservative og Githa Nelander (O):

Holme-Olstrup/Toksværd, Karrebæk/Karrebæksminde og Mogenstrup rykkes op som udviklingscenter i Kommuneplan 2025 og Gelsted og Lov rykkes op som lokalcenter.

Mindretalsudtalelse: Vi har en vækstplan om at vokse med over 15.000 borgere uden for Næstved by. Og alligevel satser man kun på fire byer uden for Næstved by – sikkert et levn fra kommunesammenlægningen. Udviklingen skal foregå i hele kommunen. Vi skal ikke opgive vores centerbyer.

For stemte 3: Rune Kristensen (C), Kenneth Sørensen (V) og Githa Nelander (O)

Imod stemte 6: Carsten Rasmussen (A), Linda Frederiksen (A), Tommy Lindegaard (Ø), Jette Leth Buhl (F), Lars Hoppe Søe (B) og Nickolai Hamann (O).

Forslaget faldt.

Ad 1: Anbefales med den tilføjelse, at Holme-Olstrup/Toksværd, Karrebæk/Karrebæksminde og Mogenstrup rykkes op som udviklingscenter og at Gelsted og Lov rykkes op som lokalcenter i næstkommende kommuneplan. Der kigges på kriterierne for alle udviklings- og lokalcentre i forbindelse med arbejdet med næstkommende

kommuneplan.

Udvalget er endvidere sindet at fremme detailhandlen i udviklings- og lokalbyer og ønsker det indarbejdet som generel formulering i Kommuneplan 2025.

Tommy Lindegaard (Ø) kan ikke gå ind for det sidste delpunkt om fremme af detailhandel.

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Anbefales.

Byrådet, 29.04.2025

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V)

Stedfortræder: Rico Carlsen (V)

Ændringsforslag fra Venstre, Konservative, Sebastian Mylsted-Schenstrøm (Æ), Kenneth Schneider (I) og Githa Nelander (O):

Holme-Olstrup/Toksværd, Karrebæk/Karrebæksminde og Mogenstrup rykkes op som udviklingscenter i Kommuneplan 2025 og Gelsted og Lov rykkes op som lokalcenter.

Mindretalsudtalelse: Vi har en vækstplan om at vokse med over 15.000 borgere uden for Næstved by. Og alligevel satser man kun på fire byer uden for Næstved by – sikkert et levn fra kommunesammenlægningen. Udviklingen skal foregå i hele kommunen. Vi skal ikke opgive vores centerbyer.

For stemte 13: V (5), C (5), Æ (1), I (1) og Githa Nelander (O).

Imod stemte 18: A (13), F (1), B (2), 1 (Ø) og Nickolai Hamann (O).

Ikke godkendt.

Byrådet godkendte at kommuneplanforslaget sendes i høring med Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalgets og Økonomiudvalgets anbefalinger:

At der i de kommende år er særligt planlægnings- og udviklingsmæssigt (boliger, erhverv, natur mv.) fokus på mulighederne, som den kommende motorvej giver for Næstved Kommune.

At Holme-Olstrup/Toksværd, Karrebæk/Karrebæksminde og Mogenstrup rykkes op som udviklingscenter og at Gelsted og Lov rykkes op som lokalcenter i næstkommende kommuneplan.

At der kigges på kriterierne for alle udviklings- og lokalcentre i forbindelse med arbejdet med næstkommende kommuneplan.

At Byrådet endvidere er sindet at fremme detailhandlen i udviklings- og lokalbyer og ønsker det indarbejdet som generel formulering i Kommuneplan 2025.

Tommy Lindegaard (Ø) kan ikke gå ind for det sidste delpunkt om fremme af detailhandlen i udviklings- og lokalbyer.

Ad 2: Godkendt.

Ad 3: Godkendt.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget har i august 2024 (sag nr. 177) udvalgt en række temaer til revision. Det er derfor kun dele af det nye forslag, der indholdsmæssigt er nye i forhold til Kommuneplan 2021.

Administrationen har på den baggrund udarbejdet et samlet forslag til Kommuneplan 2025, som foreslås sendt i høring fra den 7. maj 2025 og 8 uger frem.

Der er tale om en ren digital plan, og planen inklusive udpegningerne på kort skal derfor ses på nettet. Se direkte link

nederst i sagen eller i bilag 1. Forslaget (eller dele af dette) vil i høringsperioden også kunne udleveres i print ved kontakt til Næstved Kommune.

Forberedende politisk behandling

Mange af emnerne i kommuneplanen er tidligere behandlet politisk. En oversigt over emner og den politiske behandling fremgår af bilag 2.

Der er desuden blevet afholdt to temamøder for Byrådet om forslag til Kommuneplan 2025. Mødet den 18. november 2024 fokuserede særligt på byudvikling og de fremtidige bolig- og erhvervsområder. Mødet den 9. januar 2025 fokuserede særligt på bystrukturen, retningslinjer for større vedvarende energianlæg og relationen mellem Grøn trepart og kommuneplanen (herunder særligt rammerne for skovrejsning, lavbundsarealer og naturbeskyttelsesområder).

Forandringsnotat

Administrationen har udarbejdet et såkaldt forandringsnotat, hvor ændringer og tilføjelser i forhold til den nuværende kommuneplan (Kommuneplan 2021) er præsenteret. Se bilag 3.

De primære ændringer i kommuneplanen blive gennemgået i de følgende afsnit.

Evaluerings af Bystrukturen

Byrådet vedtog ved dannelsen af den nye Næstved Kommune en centerstruktur, der blandt andet beskriver hvilken offentlig service, borgerne kan forvente i de forskellige byer afhængigt af placeringen i strukturen. Centerstrukturen har nu fungeret i en årrække som prioriteringsværktøj. Strukturen blev ved udarbejdelsen af den nuværende kommuneplan navngivet 'Bystrukturen' i ønsket om at tydeliggøre strukturens funktion, og de tidligere støttepunkter, herunder udpegning af de såkaldte dobbeltbyer, blev fjernet. Der blev desuden foretaget mindre ændringer i oversigten over servicetilbud.

Kommuneplanens bystruktur har været politisk drøftelse i forbindelse med udarbejdelsen af forslag til Kommuneplan 2025, herunder ved Byrådets temamøde herom den 9. januar 2025. Den nuværende bystruktur blev oprindeligt udarbejdet i et tæt samarbejde med en række eksterne aktører, herunder særligt lokalrådene, hvorfor bystrukturen også er kendt bredt set som den overordnede ramme for kommunens fysiske udvikling.

Administrationen anbefaler, at bystrukturen fastholdes i forslag til Kommuneplan 2025. En revurdering af bystrukturen kan udpeges som hovedemner for den kommende udarbejdelse af kommuneplanstrategien (Næstvedstrategien) – som forventeligt udarbejdes i løbet af 2026/2027. Dette giver mulighed for inddragelse af lokalråd og lokalsamfund forud for en politisk behandling.

Generelt om fremtidige bolig- og erhvervsområder

Økonomiudvalget behandlede på møde den 17. februar 2025 (sag nr. 30) administrationens oplæg til fremtidige bolig- og erhvervsområder. Administrationen har indarbejdet udvalgets tilkendegivelser i forslag til Kommuneplan 2025.

Udpegning af fremtidige bolig- og erhvervsområder sikrer, at behovet for byudvikling kan imødekommes de næste 12 år. Kommuneplanen revideres hvert 4. år, så der er mulighed for i perioden at op- og nedjustere rammerne.

Fremtidige boligområder

Administrationen har foretaget en række mindre tilretninger af de eksisterende 521 kommuneplanrammer – for at undgå uhensigtsmæssigheder ved digitaliseringen, sikre sammenhæng til tilknyttede lokalplaner og tilstødende kommuneplanrammer, specificere anvendelse, udstykningsforhold, bygningsregulerende bestemmelser, mv.

Behovsopgørelsen for boligområder viser, at der overordnet set er udlagt tilstrækkeligt areal til boligformål i en 12-årig planperiode frem til 2037, men at der kan ses behov for at omfordele det samlede arealudlæg for boliger.

Det er administrationens vurdering, at der er behov for boligområder til mindre boliger i form af række- og dobbelthuse (tæt-lav bebyggelse), samt etageboliger og i mindre grad udstykninger til traditionelle parcelhuse.

Det vurderes desuden, at der er efterspørgsel efter boliger i eller i nær tilknytning til Næstved by, til byer med stationer/effektiv kollektiv trafik eller tæt beliggenhed til en motorvejsforbindelse. Desuden er der behov for senioregnede etageboliger placeret centralt i byerne. Der kan desuden ses efterspørgsel efter flere fællesskabsorienterede boligkoncepter – i byen og ellers tæt på infrastruktur. Desuden har der til kommuneplanrevisionen været et politisk ønske om at sikre et tilstrækkeligt udbud af attraktive og større grunde til parcelhuse.

Ændring af minimum grundstørrelser for boligområder og konkretisering af krav til opholdsarealer

Der er stort fokus på at tilbyde attraktive og tidssvarende boliger. Forslag til Kommuneplan 2025 åbner derfor mulighed for, at dobbelthuse kan etableres på grunde på minimum 800 m² (i nuværende kommuneplan er kravet 1200 m²), og at grunde til mindre boliger op til 85 m² kan have et grundareal på minimum 300 m². Dette for at imødekomme en mulig fortætning.

Desuden konkretiserer forslag til Kommuneplan 2025 kravet til andelen af opholdsarealer, når der planlægges for nye boligområder i ønsket om at sikre passende opholdsarealer af god kvalitet. Særligt indføres et krav til andel af opholdsareal på 10 % af områdets areal, når der etableres etagebyggeri. Det konkretiseres desuden, hvad der reelt kan betragtes som et opholds- og friareal.

Administrationen vurderer, at det kan være potentiale i at give mulighed for, at der i områder udlagt til parcelhuse også vil kunne etableres række- og dobbelthuse. Dette er dog en omfattende vurdering, som administrationen ikke har haft mulighed for at gennemføre ved denne revision. Forholdet kan eventuelt håndteres via udarbejdelsen af et samlet kommuneplantillæg til den kommende kommuneplan.

Fremtidige erhvervsområder

I forhold til erhvervsområder foretages der ikke nye erhvervsudlæg i landområderne, herunder de fire udviklingscentre (Fuglebjerg, Fensmark, Glumsø og Brøderup-Tappernøje) bortset fra et mindre areal nord for Brøderup.

Der kan i planperioden på 12 år blive behov for yderligere arealer til pendlerparkering og opladning af såvel personbiler som lastbiler ved Køgevej samt til de publikumsorienterede serviceerhverv, der naturligt knytter sig til disse funktioner. I Kommuneplan 2021 findes allerede arealer nord for Ring Nord / Køgevej til disse formål, men der forventes øget interesse, da Vejdirektoratet nu er i gang med detailprojektering for den nye motorvejsforbindelse Næstved – Rønnede, hvor anlægsloven forventes vedtaget i folketingssamlingen 2025/2026. Dette areal foreslås derfor udvidet.

Håndtering af overfladevand og regnvandshåndteringsplaner

Økonomiudvalget har i forbindelse med udarbejdelsen af forslag til Kommuneplan 2025 truffet beslutning om rammer for beskyttelse mod oversvømmelser af boliger og erhverv og skabt rammerne for, at risikoen håndteres på et tidligt stadie gennem krav om en vandhåndteringsplan. Dette vil bl.a. forventeligt skabe mere sikre rammer for sagsbehandlingstid, ibrugtagningstilladelser, potentielle større skadesudgifter, samt planer, der ikke kan realiseres i deres helhed - til glæde for borgere og virksomheder.

Strategisk planlægning for bymidter og landsbyer

I januar 2024 trådte en ny planlovsændring i kraft, der sætter krav til, at kommunerne gennemfører strategisk planlægning for bymidter i byer med en befolkning på mellem 4.000-20.000 indbyggere. I Næstved betyder det konkret, at Fensmark by er omfattet af kravet.

Næstved Kommune har allerede inden dette krav blev stillet arbejdet med strategisk planlægning i kommunens fire udviklingscentre, Fensmark, Glumsø, Fuglebjerg og Brøderup-Tappernøje. Den strategiske planlægning har inkluderet en omfattende borgerinddragelsesproces og udarbejdelsen af fire planer for de strategiske indsatser i og omkring bymidterne i de fire byer, hvor to projekter pt. er udført. Byerne er desuden karakteriseret ved at være de steder i kommunen, hvor koncentrationen af handel, services, foreningen mv. er af en sådan størrelse, at det både servicerer lokalområdet og deres opland.

Der er udarbejdet et konkret afsnit om den strategiske bymidteplanlægning i forslag til Kommuneplan 2025.

Kommuneplanen skal desuden indeholde en strategisk planlægning, der sammenhængende tager stilling til mulighederne for udvikling af landsbyer. I Næstved findes 13 landsbyer, der udfylder lovens krav. Nogle af landsbyerne er lokalplanlagte, og der er dermed taget stilling til udviklingsmulighederne i de aktuelle landsbyer. Andre indgår alene i kommuneplanens bystruktur, og i afsnittet herom i forslaget til kommuneplanen findes oplysninger om den enkelte landsbys rolle i denne. Udpegningen af landsbyerne blev foretaget ved den nuværende kommuneplan og foreslås fastholdt i forslag til Kommuneplan 2025. Udpegningen vurderes at have en positiv effekt på landsbyernes vilkår ved at øge fokus på udviklingen i de udpegede landsbyer for så vidt angår infrastruktur, boligforhold, kulturtilbud, adgang til naturen osv.

Næstved bymidte og de bynære havnearealer

Der er i forslag til Kommuneplan 2025 udarbejdet retningslinjer for hhv. Næstved bymidte og de bynære havnearealer. Det understreges i afsnittet, at Næstved bymidte og de bynære havnearealer i høj grad er sammenhængende, hvorfor der fokuseres på byliv som overordnet tema, der favner begge områder.

Overordnet set er principperne fra eksisterende strategier for Næstved Bymidte indarbejdet i kommuneplanen. I forhold til de bynære havnearealer er der taget udgangspunkt i det allerede udarbejdede materiale, for at fremhæve de vigtigste principper, eksempelvis princippet om at byudviklingen starter tættest på bymidten.

Dette afsnit kan opdateres via et kommende kommuneplantillæg, når det aktuelle arbejde med udarbejdelsen af et nyt plangrundlag for bymidten afsluttes og i forlængelse af, at § 17. stk. 4-udvalget for den kommende havnebydel har afleveret deres anbefalinger til Byrådet.

Planlægning for detailhandel

I forbindelse med udarbejdelsen af forslag til Kommuneplan 2025 er der blevet udarbejdet en detailhandelsanalyse.

Detailhandelsanalysen har vurderet specifikke forhold, som anbefales at have fokus på i planlægning for detailhandel i forslag til Kommuneplan 2025. Detailhandelsanalyse 2024 er blevet præsenteret og drøftet politisk flere gange frem mod denne forelæggelse af forslag til Kommuneplan 2025. Se bilag 2.

På baggrund af detailhandelsanalysens anbefalinger foreslår administrationen, at forslag til Kommuneplan 2025 fastholder den eksisterende detailhandelsstruktur.

Planlægning for produktionsvirksomheder

Der er foretaget en registrering af alle eksisterende produktionsvirksomheder i Næstved Kommune. For hver produktionsvirksomhed er der udlagt en bufferzone omkring virksomheden på baggrund af den enkelte virksomhedstype. Bufferzonerne er udpeget for at imødegå miljøkonflikter ved fremtidig planlægning, og vil blive anvendt i sagsbehandlingen, hvor kommunen skal være ekstra opmærksom, hvis der planlægges for ny følsom anvendelse nær virksomheden. Dette sker for at sikre virksomhedens fremtidige muligheder for udvikling, samt hensyn til påvirkningen af beboere i området.

Klimatilpasning/kystbeskyttelse (erosion - og oversvømmelsestruede arealer)

Afsnittet om 'Oversvømmelsestruede arealer' blev ved udarbejdelsen af den gældende kommuneplan udbygget med udpegningsaf erosionstruede arealer. Retningslinjerne blev ændret, og der blev tilføjet mulige afværgeforanstaltninger. Udpegningen af de erosionstruede arealer er sket ud fra Kystdirektoratets Kystatlas (kystatlas.dk). De foreslåede afværgeforanstaltninger er valgt ud fra erosionsniveauet, som i Næstved Kommune er lille til moderat. Administrationen vurderer, at retningslinjer og redegørelse modsvarer det fremtidige behov, men anbefaler, at udpegningsgrundlaget eventuelt opdateres i forbindelse med kommende revisioner af kommuneplanen.

Grønt Danmarkskort, skovrejsning og lavbundsarealer

Det danske landskab står over for store forandringer, når den nye 'Aftale om et grønt Danmark' (Grøn Trepert) skal realiseres. Næstved Kommune vil gennem kommuneplanen sikre, at de planmæssige rammer er til stede for at aftalen kan opfyldes, herunder at de nødvendige områder er til stede.

Administrationen har derfor gennemgået områder, hvor skovrejsning er ønsket og justeret udpegningerne, så de planmæssige rammer er til stede for at kunne opfylde aftalen om et grønt Danmark. Tilsvarende undersøgelse er foretaget på eksempelvis kommunens udpegninger af lavbundsarealer.

Retningslinjer for større anlæg til vedvarende anlæg

I 2018 vedtog Byrådet de nugældende retningslinjer for opstilling af store solenergianlæg. På det tidspunkt var der ganske få erfaringer med opstilling af sådanne anlæg.

Retningslinjerne blev udarbejdet på et tidspunkt, hvor Næstved Kommune fik mange ansøgninger om opstilling af store solcelleanlæg, og retningslinjerne er delvist blevet indarbejdet i Kommuneplanen. De gældende retningslinjer for opstilling af store solenergianlæg foreslås opdateret i forbindelse med revisionen af Kommuneplan 2025 på baggrund af drøftelse i Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget og Byrådets temamøde herom.

Opdateringen skyldes primært behovet for at uddybe retningslinjerne på nogle punkter. Få emner bør derudover ændres på baggrund af en nyere bekendtgørelse.

De nye retningslinjer skærper særligt fokus på, at arealer med store højdeforskelle kan være mindre egnede til solcelleanlæg, da højdeforskellene kan gøre det vanskeligt at afskærme for indblik med beplantningsbælter. I nogle tilfælde kan højdeforskellene gøre arealet uegnet til opstilling af solcelleanlæg, mens det i andre tilfælde kan afhjælpes for eksempel ved interne, afskærmende beplantningsbælter umiddelbart nedenfor de højest beliggende arealer. Retningslinjerne fastsætter således, at arealer med en hældning større end 5% (set over 100 m) som udgangspunkt er uegnede til solcelleanlæg.

FN's Verdensmål

Ved Næstvedstrategien for Næstved Kommune blev der hentet inspiration fra FN's Verdensmål. På samme måde er verdensmålene indarbejdet i forslag til Kommuneplan 2025 i ønsket om at rette blikket mod bæredygtig udvikling i Næstved Kommune.

I de relevante afsnit i kommuneplanen illustreres derfor ikoner for de forskellige verdensmål. De viste verdensmål er dem, som det enkelte afsnit understøtter igennem sine mål og underliggende retningslinjer. Ved at klikke på ikonet ses en beskrivelse af, hvordan netop dette afsnit understøtter det aktuelle verdensmål.

Miljøvurdering

I forbindelse med udarbejdelse af forslag til Kommuneplan 2025, er det lovpligtigt at lave en miljøvurdering af planen. Formålet med en miljøvurdering er at sikre et højt miljøbeskyttelsesniveau med henblik på at fremme en bæredygtig udvikling.

Miljøvurderingen afrapporteres i en miljørapport, der beskriver og evaluerer den sandsynlige væsentlige indvirkning på miljøet ved planens gennemførsel samt rimelige alternativer, hvor det måtte være relevant.

Miljøvurderingen er udarbejdet i den digitale udgave af Kommuneplan 2025 med henblik på udsendelse i høring sammen med forslag til Kommuneplan 2025.

Høringer

I forbindelse med opstarten af revisionen af kommuneplanen har borgere, virksomheder og organisationer kunne komme med idéer og forslag via kommunens hjemmeside og via Facebook i perioden 10. oktober - 30. oktober 2024.

I forbindelse med udpegning af fremtidige bolig- og erhvervsarealer er lokalråd, Næstved Erhvervsforening og virksomheder, som Næstved Erhverv har kontakt til, blevet hørt.

Indkomne bemærkninger og forslag kan ses i bilag 4. Centrale pointer fra bemærkninger og forslag er forsøgt håndteret i forslag til Kommuneplan 2025.

Indledende inddragelse

Udarbejdelsen af forslag til Kommuneplan 2025 har baseret sig på en række indledende inddragelser. Møderne har

været skabt i tæt samarbejde med kommunens lokalråd i ønsket om at konkretisere kommuneplanens overordnede emner og finde frem til de mest relevante emner.

Der har været afholdt møder i den nordlige, sydlige, østlige og vestlige del af kommunen. I gennemsnit har der deltaget omkring 30 deltagere per møde med repræsentanter fra lokalråd, lokale foreninger og borgere. Centrale pointer fra møderne er forsøgt håndteret i forslag til Kommuneplan 2025.

Referater fra de fire afholdte borgermøder fremgår af bilag 5.

Desuden har der været afholdt en række bilaterale møder - både internt med relevante kommunale/offentlige aktører og eksternt (eksempelvis i regi af Næstved Ejendomsforum). Relevante inputs er forsøgt håndteret i forbindelse med udarbejdelsen af forslag til Kommuneplan 2025.

Borgermøder

I offentlighedsperioden foreslår administrationen, at der afholdes 2 borgermøder - et fysisk og et virtuelt - for at give flest mulighed for at deltage.

Det foreslås, at det fysiske borgermøde afholdes tirsdag den 20. maj, kl. 17.30-19.00 i Ny Ridehus, Grønnegades Kaserne. Det virtuelle borgermøde foreslås afholdt tirsdag den 2. juni, kl. 17.30-18.30 og vises via kommunens hjemmeside og Facebook. Erfaringen viser, at kombinationen af et fysisk og et virtuelt møde bevirker en bredere inddragelse.

Borgermøderne annonceres på kommunens hjemmeside i forbindelse med offentliggørelse af kommuneplanforslaget.

Endelig behandling

Når høringsperioden er udløbet, behandles de indkomne høringssvar, og der udarbejdes en hvidbog. Den endelige plan behandles af Økonomiudvalget og endelig vedtagelse forventes at kunne foretages af Byrådet på mødet i oktober 2025. Den endelige tidsplan er afhængig af omfanget af justeringer fra forslaget til den endelige kommuneplan.

Links til forslag til Kommuneplan 2025

Link til forslag til Kommuneplan 2025: <https://naestved.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=1039>

Link til Web-GIS (større kort og flere funktioner): https://webkort.naestved.dk/spatialmap?profile=kp25_forslag

Se bilag 1 for nærmere beskrivelse af adgang til det digitale kommuneplanforslag og kortudpegningerne via Web-GIS.

Lovgrundlag

Planlovens §11a.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter (VVM), nr. 973 af 25/06/2020.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Vejledning til links til forslag til Kommuneplan 2025

Bilag 2 - Oversigt over indledende politiske behandlinger

Bilag 3 - Forandringsnotat, Forslag til Kommuneplan 2025

Bilag 4 - Indkomne bemærkninger (fordebat)

Bilag 5 - Referater for indledende borgermøder

Punkt 52: Ansøgning om udpegning af industripark ved Bårse-Tappernøje

25-009767

Bilag

Invitation til ansøgningsrunde for Industriparker

Aftale om Rød løber for produktionsvirksomheder

One-pager Industrial Hub Zealand

Arealdisponering Industrial Hub Zealand

52. Ansøgning om udpegning af industripark ved Bårse-Tappernøje

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (godkender), 22.04.2025

Byrådet (godkender), 29.04.2025

Staten (Erhvervsministeriet og By-, Land- og Kirkeministeriet) har d. 10. marts 2025 indbudt kommunerne til at fremsende forslag til placering af 5 statsligt udpegede industriarker inden d. 15. maj 2025. Borgmestrene i Næstved og Vordingborg Kommune har taget initiativ til at pege på et fælleskommunalt projekt for en Industriark mellem Bårse og Tappernøje, hvilket blev præsenteret for Erhvervsministeren d. 10. marts 2025 ved en fælles besigtigelse i området. I sagen præsenteres projektet på det nuværende stadie med henblik på, at administrationen bemyndiges til at færdiggøre en ansøgning om en industriark mellem Tappernøje og Bårse.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. der ansøges om udpegning af en Industriark ved Bårse-Tappernøje under betegnelsen "Industrial Hub Zealand".
2. administrationen i samarbejde med Næstved Erhverv og Business Vordingborg bemyndiges til at udarbejde og fremsende en fælleskommunal ansøgning om udpegning af området ved Bårse-Tappernøje til Industriark med udgangspunkt i den skitserede arealdisponering i bilaget "Arealdisponering Industrial Hub Zealand".
3. der i ansøgningen gives tilsagn om en kommunal villighed i forhold til realiseringen af industriarken gennem planlægning, udvikling og investering.

Beslutning

Økonomiudvalget, 22.04.2025

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Anbefales.

Byrådet, 29.04.2025

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergson (V)

Stedfortræder: Rico Carlsen (V)

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

Ad 3: Godkendt.

Sagsfremstilling

Baggrund

Staten (Erhvervsministeriet og By-, Land- og Kirkeministeriet) har d. 10. marts 2025 indbudt kommunerne til at fremsende forslag til placering af 5 statsligt udpegede industriarker inden d. 15. maj 2025, se vedlagte "Invitation til

ansøgningsrunde for Industriparker". Industriparkerne er en del af et statsligt initiativ, som skal sikre, at "Danmark skal stå stærkere i kampen om vækst og arbejdspladser", se vedlagte "Aftale om Rød løber for produktionsvirksomheder".

Industrial Hub Zealand

Borgmestrene i Næstved og Vordingborg Kommune har taget initiativ til at pege på et fælleskommunalt projekt for en Industripark mellem Bårse og Tappernøje, hvilket blev præsenteret for Erhvervsministeren d. 10. marts 2025 ved en fælles besigtigelse i området. Der er siden udarbejdet en kort beskrivelse af projektet, se vedlagte "One-pager Industrial Hub Zealand".

Forslaget tager udgangspunkt i placeringen ved motorvejen, hvor Næstved Kommune allerede i sin kommuneplan har udlagt arealer til et nyt erhvervsområde syd for Tappernøje-afkørslen, og Vordingborg Kommune i sin erhvervsmasterplan peger på erhvervsudvikling nord for Bårse-afkørslen. De to afkørsler ligger med en afstand på ca. 4 km, hvorved området rummer potentiale for udvikling af et større samlet erhvervsområde som industripark for produktionsvirksomheder. Placeringen er op til den kommende energipark ved St. Røttinge, hvilket muliggør direkte forbindelser til udnyttelse af den bæredygtige energi fra energiparken til energi- og produktionsvirksomheder.

Området har været screenet i forhold til de statsligt udmeldte retningslinjer. Det vurderes, at områdets anvendelse til erhvervsformål ikke er i strid med de nationale interesser i planlægningen i forhold til natur-, kultur- og miljømæssige interesser. På baggrund af screeningen er der udarbejdet et oplæg til afgrænsning, som rummer ca. 200 hektar langs motorvejen, se vedlagte skitse. Oplægget til afgrænsning af arealet inkluderer private arealer. Arealafgrænsningen er endnu ikke på plads, idet området skal gennemgås i forhold til lokale miljø- og planlægningsmæssige bindinger, hvilket vil have betydning for den endelige ansøgning.

Området vurderes at have potentiale til at rumme en industripark grundet placeringen langs transportkorridoren mellem Skandinavien og Centraleuropa gennem den kommende Femern Bælt-forbindelse. Efterspørgslen på erhvervsarealer stiger og flere virksomhedsejere ser muligheder i placeringen i transportkorridoren. Især virksomheder inden for eksempelvis energiproduktion, datacentre og energitunge produktionsvirksomheder har vist interesse for Sydsjælland.

Jf. aftalen for udpegning af industriparker, så vil der ved udvælgelsen af industriparker blive lagt vægt på det kommunale ønske og engagement i at understøtte udviklingen af arealerne, erhvervsinteresser, samt arealernes egnethed i forhold til forsyning og transportinfrastruktur. Den statslige udvælgelse af Industriparker vil ske inden udgangen af 2025, og foretages af de statslige aftaleparter i aftalen om "Rød løber for produktionsvirksomheder".

Såfremt ansøgningen imødekommes, vil der fra kommunernes side skulle gennemføres en detailplanlægning for arealerne, hvilket forventes at omfatte udarbejdelse af en fælles detaljeret udviklingsplan, samt en traditionel planproces (kommune- og lokalplanlægning) inklusiv forhøring og offentlige høring af planforslag. Da der er tale om privatejede arealer vil udviklingen af området afhænge af kommunal investering i køb af jord og byggemodning, hvilket der også bør udarbejdes detailplaner for, såfremt området af staten udpeges til Industripark. Der vil være behov for at etablere en selvstændig organisation til håndtering af udvikling, salg og markedsføring af industriparken.

Høringer

Der vil på baggrund af Byrådet i Næstved Kommune og kommunalbestyrelsen i Vordingborg Kommunes beslutning om ansøgning til staten blive foretaget orientering af lokalsamfund og lodsejere i området, samt Danmarks Naturfredningsforening.

Lovgrundlag

"Aftale om Rød løber for produktionsvirksomheder" statslig aftale af 21. november 2024.

Der er på nuværende tidpunkt ingen økonomi i projektet. Hvis der arbejdes videre med projektet, vil der senere skulle tages stilling til det økonomisk aspekt.

Bilag

Invitation til ansøgningsrunde for Industriparker

Aftale om Rød løber for produktionsvirksomheder

One-pager Industrial Hub Zealand

Arealdisponering Industrial Hub Zealand

Punkt 53: Indstilling af kandidater til styregruppe til forundersøgelse af Nationalpark Smålandsfarvandet

Bilag

Udpegningsbrev

53. Indstilling af kandidater til styregruppe til forundersøgelse af Nationalpark Smålandsfarvandet

Resumé

Politisk behandling

Byrådet (godkender), 29.04.2025

Miljø- og Ligestillingsminister Magnus Heunicke og forligskredsen bag nationalparkloven har besluttet at igangsætte en forundersøgelse, for at undersøge mulighederne for etablering af en nationalpark i Smålandsfarvandet. Formand og næstformand for styregruppen er udnævnt, og nu skal resten af styregruppen sammensættes med repræsentanter fra berørte kommuner, foreninger og organisationer. Byrådet skal derfor indstille to kandidater fra Næstved Kommune til styregruppen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at byrådet indstiller to kandidater - én fra valgruppe A og én fra valgruppe B - til styregruppen til forundersøgelse af Nationalpark Smålandsfarvandet.

Beslutning

Byrådet, 29.04.2025

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V)

Stedfortræder: Rico Carlsen (V)

Byrådet indstiller følgende kandidater til styregruppen:

Valgruppe A: Helle Jessen (A)

Valgruppe B: Rune Kristensen (C)

Sebastian Mylsted-Schenstrøm (Æ), Kasper Schneider (I) og Githa Nelander (O) stemmer imod, da de ikke ønsker at være bundet ud fra køn, hvem de skal stemme på.

Sagsfremstilling

Styregruppen skal lede processen for forundersøgelsen, som har til formål at vurdere, om området opfylder kravene i nationalparkloven og afklare lokal opbakning. Forundersøgelsen skal gennemføres i tæt samarbejde med berørte parter og lokalbefolkningen.

Hver kommune skal indstille to kandidater (én mand og én kvinde) til styregruppen.

Det bemærkes, at indstillingen skal overholde ligestillingsloven, og der skal derfor indstilles både en mandlig og en kvindelig kandidat. Fravigelse fra dette krav kræver en særlig begrundelse.

Miljø- og Ligestillingsminister Magnus Heunicke har udpeget borgmester Mikael Smed (Vordingborg Kommune) som formand for styregruppen, og borgmester Knud Vincents (Slagelse Kommune) som næstformand.

Tidsplan: Styregruppen vil være fungerende fra d. 20. maj 2025 og frem til forundersøgelsen er afsluttet, og den endelige rapport er godkendt i 2026.

Udpegningsbrevet fra Miljøministeriet er vedlagt sagen som bilag.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Udpegningsbrev

Punkt 54: Lukket: Beslutning om ekspropriation til erhvervelse af areal til NK-Vand A/S til sikring af adgang til NK-Vand A/S' arealer langs Susåen

13.02.00-P19-1-23S

Stedfortræder: Rico Carlsen (V)

Ekspropriation af areal godkendt.

Kasper Schneider (I) kan ikke gå ind for beslutningen.

Punkt 55: Underskriftsark

Bilag

Underskriftsark 29.04.2025

55. Underskriftsark

Bilag

Underskriftsark 29.04.2025